TEMUAN DAN PEMBAHASAN

BIOGRAFI MUHAMMAD RASYID RIDHA

Muhammad Rasyid bin Ali Ridha bin Syamsudin bin Bha’udin Al-

Qolmuni Al-Husaini kemudian lebih dikenal sebagai Muhammad Rasyid Ridha

oleh umat Islam, lahir di desa Qalamun yang terletak tiak jauh dari kota Tripoli,

Lebanon pada tanggal 27 Jumadil Ula 1282 H/1865 M. Rasyid Ridha lahir dan

disebarkan dalam lingkungan keluarga yang taat beragama, terdapat sumber yang

menyebutkan bahwa beliau memiliki hubungan kekerabatan dengan Husain bin

Ali Abi Thalib, cucu Rasulullah SAW (Hamid & Yaya, 2010; Hilmi, 2017). Pada

Suriah, yang merupakan lembaga pendidikan terbaik pada masa itu. Di sekolah

ini, beliau mempelajari berbagai disiplin ilmu modern, termasuk logika,

kedokteran, psikologi, serta bahasa Prancis, di samping ilmu agama. Setelah

delapan tahun belajar, beliau meraih ijazah di bidang agama, filsafat, dan bahasa

pada tahun 1314 H/1897 M. Meskipun sekolah ini didirikan oleh Syaikh Husein

al-Jisri untuk menandingi sekolah Kristen, lembaga tersebut ditutup akibat

tantangan dari pemerintah Turki Usmani. Pemikiran Syaikh Husein al-Jisri tetap

berpengaruh signifikan dalam perkembangan pemikiran Rasyid Ridha(Hasanah,

2024).

Rasyid Ridha di usia 28 tahun mengalami perkembangan pemikiran yang

signifikan akibat pengaruh Jamaluddin Al-Afghani. Perubahan ini dipicu oleh

pembacaan majalah Al-Urwah Al-Wutsqa, yang merupakan koleksi majalah milik

ayahnya yang diterbitkan di Paris pada tahun 1301 H (1884 M) oleh Jamaluddin

Al-Afghani (1254-1314 H/1838-1897 M). Rasyid Ridha berusaha mencari dan

menyempurnakan edisi tersebut menjadi lengkap dengan delapan belas lembar.

Rasyid Ridha menemukan lembaran-lembaran itu di perpustakaan gurunya, Husin

al-Jisri (1261-1327 H/1845-1909 M), dan mempelajarinya dengan tekun,

mencakup metode dan tujuan pemikiran yang ada. Dengan demikian, majalah Al-

Urwah Al-Wutsqa menjadi titik awal transformasinya dari sifat zuhud menuju

pemahaman keislaman yang lebih mendalam (Hasanah, 2024; Iqbal, 2019).